
ROMÂNIA           

JUDEŢUL MARAMUREȘ        

COMUNA DESEȘTI 

CONSILIUL LOCAL 

        

 

HOTĂRÂRE   

nr. 18  din 05.08.2022 

privind  aprobarea achiziționării serviciului de consultanță, asistență și reprezentare juridică 

în dosarul nr. 1718/100/2022, înregistrat pe rolul Tribunalului Maramureș 

 

 

Consiliul Local al Comunei Desești, întrunit în ședință ordinară în data de 5 august 2022, 

Având în vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile: 

a) art. 120 alin. (1), art. 121 alin. (1) și (2) din Constituția României, republicată; 

b) art.3 și 4 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 

1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

c) art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările 

ulterioare; 

d) art. 84 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ; 

e) Legii nr.98/2016 privind achizițiile publice, actualizată; 

f) art. 196 alin. (1) lit. a) coroborate cu cele ale art.197, alin.(1), (2), (4), (5) din Ordonanța 

de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ; 

Luând act de referatul de aprobare al primarului comunei Deseşti, în calitatea sa de iniţiator, 

înregistrat sub nr. 2234/28.07.2022 și raportul de specialitate înregistrat sub   nr.2237/28.07.2022; 

În temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. a)  din Ordonanța de Urgență a Guvernului 

nr.57/2019 privind Codul administrativ, adoptă prezenta 

 

HOTĂRÂRE 

 

Art.1. Se aprobă achiziționarea serviciului de consultanță, asistență și reprezentare juridică în 

dosarul nr. 1718/100/2022, înregistrat pe rolul Tribunalului Maramureș, în numele și pentru Comuna 

Desești, reprezentată prin Primar Bohotici Gheorghe și Consiliul Local al Comunei Desești. 

Art.2 Se împuternicește  primarul comunei Desești, dl.Bohotici Gheorghe, în vederea 

promovării procedurilor de achiziție a serviciului de consultanță, asistență și reprezentare juridică în 

dosarul nr.1718/100/2022, înregistrat pe rolul Tribunalului Maramureș, și încheierea, în numele și 

pentru Comuna Desești, reprezentată prin Primar Bohotici Gheorghe și Consiliul Local al Comunei 

Desești, a contractului de consultanță, asistență și reprezentare juridică. 

Art.3. Cheltuielile necesare în vederea ducerii la îndeplinire a prezentei hotărâri vor fi suportate 

din bugetul local de venituri și cheltuieli al comunei Desești. 

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică : 

- Instituției Prefectului - jud. Maramureș; 

- Primarului comunei Desești; 

- cetățenilor, prin afișare. 

 

                                 Contrasemnează, 

PREȘEDINTELE DE ȘEDINȚĂ,                              SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI  

Cosmin-Ioan PAUL                                                                          Lenuța BĂLIN 

 

 ………………….………………                                    ……………………….………… 

 

 

 
Nr. consilieri în funcție : 11 

Nr.consilieri prezenți : 11 ; voturi pentru  7 ; voturi împotrivă   0   ; abțineri  4     


